
Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE PEG - RISORSE ECONOMICHE

 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO  PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI D’INTERESSE 
FINALIZZATE ALLA COSTITUZIONE DI UN ALBO UNICO DELL’AMBITO SOCIALE S5 
DI PRESTATORI GIA’ ACCREDITATI NEL TERRITORIO REGIONALE PER 
L’EROGAZIONE DEI SERVIZI RESIDENZIALI – SEMIRESIDENZIALI - TERRITORIALI 
ATTRAVERSO BUONI SERVIZIO (VOUCHER) O TRAMITE AFFIDAMENTO DEI 
SERVIZI IN REGIME ORDINARIO.
 

Il Dirigente

Premesso che :
- l’Ambito S5 – Comune di Salerno capofila – intende promuovere un complessivo processo di revisione e di 
riqualificazione del sistema di accoglienza residenziale, semi-residenziale e territoriale attraverso il meccanismo di 
erogazione di buoni servizio (voucher) ovvero tramite affidamento del servizio in regime ordinario;
- l'Ambito S5 con verbale di Coordinamento Istituzionale  n. 2 del 14/03/2023 approvava la continuità dei 
servizi residenziali per disabili, anziani e minori, nonché per donne maltrattate e mamme con bambino, in 
attesa del completamento delle procedure di accreditamento in corso da parte dei soggetti interessati a 
svolgere i suddetti servizi nei limiti delle disponibilità finanziarie e di tanto la Giunta Comunale di Salerno 
prendeva atto con la delibera n. 177 del 13/04/2023;
-  il Decreto Legislativo 117/2017, “Codice del Terzo Settore”, disciplina il modello di intervento sui Servizi 
Sociali realizzato tramite lo strumento dell’Accreditamento; in particolare l’art. 55 comma 4 prevede 
l’individuazione di Enti del Terzo Settore con cui attivare un partenariato mediante “ forme di 
accreditamento nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento, 
previa definizione, da parte della pubblica amministrazione procedente, degli obiettivi generali e specifici 
dell’intervento, della durata e delle caratteristiche essenziali dello stesso nonché dei criteri e della modalità 
per l’individuazione degli enti partner;
Considerato che :
-  per garantire standard qualitativi elevati dei servizi, l’Ambito S5 intende chiedere ai soggetti del terzo settore  
autorizzati per i servizi residenziali, semiresidenziali e territoriali, in possesso dei requisiti previsti dalla normativa e già 
accreditati presso qualsiasi Ambito Territoriale Sociale appartenente al territorio della Regione Campania, di 
manifestare il proprio interesse ad erogare servizi residenziali, semiresidenziali e territoriali in favore degli utenti 
residenti in uno dei Comuni appartenenti all’Ambito S5, secondo le modalità disciplinate con il presente Avviso 
Pubblico;

VISTA

La legge 8 novembre 2000, n. 28 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
La legge regionale del 23.10.2007 n. 11, “Legge per la dignità e la cittadinanza sociale – Attuazione della legge 8 
novembre 2000, n. 238;
La D.G.R.C. n. 320/12 con la quale sono stati determinati gli Ambiti Territoriali per la gestione unitaria del sistema 
locale dei servizi sociali;
La L.R. n. 15/2012 “Misure per la semplificazione, il potenziamento, e la modernizzazione del sistema integrato del 
Welfare Regionale e dei servizi per la non autosufficienza;
il Regolamento Regionale n. 4/2014;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  69 del 15/01/2024, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIUSEPPE BONINO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 16/01/2024 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna



La D.G.R.C. n. 107/2014 di approvazione del Catalogo dei Servizi di cui al Regolamento di esecuzione della L.R. n. 

11/2007;

La delibera ANAC n. 32 del 20.01.2016 “Linee guida per l’affidamento di servizi ad enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali” che all’art. 6 stabilisce che “ai fini dell’erogazione dei servizi sociali la L.328/00 art. 3 comma 2 
prevede che gli enti pubblici promuovano azioni per favorire la trasparenza e la semplificazione amministrativa, nonché 
il ricorso a forme di aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti operanti nel terzo settore la piena espressione 
della propria progettualità”;
Il d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm. ii “Codice degli Appalti”;
Il d.lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo Settore”;
Il decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021 “Linee guida sul rapporto tra 

pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore”

Preso Atto dell’attestazione resa dal Responsabile del Servizio, conservata agli atti, con la quale lo stesso ha 
attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di non essere in conflitto di interesse, neppure 
potenziale;
Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;
Ritenuto altresì di dover procedere alla indizione di una procedura pubblica finalizzata alla raccolta di 

manifestazioni di interesse per la costituzione di un Albo Unico d’Ambito di operatori economici già 

accreditati presso un Ambito del territorio regionale per l’erogazione di servizi di tipo residenziale, 

semiresidenziale e territoriale in favore degli utenti in carico ai servizi sociali dei Comuni afferenti 

all’Ambito S5, mediante il sistema dei buoni servizio (voucher) ovvero attraverso l’affidamento in regime 

ordinario, così come disciplinato dal d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.
DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva :
1. Di indire una procedura pubblica finalizzata alla raccolta di manifestazioni di interesse per la costituzione di un Albo 

Unico d’Ambito di operatori economici già accreditati presso un Ambito del territorio regionale per l’erogazione di 

servizi di tipo residenziale, semiresidenziale e territoriale in favore degli utenti in carico ai servizi sociali dei Comuni 

afferenti all’Ambito S5, mediante il sistema dei buoni servizio (voucher) ovvero attraverso l’affidamento in regime 

ordinario, così come disciplinato dal d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.

2. Di approvare il presente Avviso pubblico e gli allegati di seguito elencati che ne formano parte integrante e 

sostanziale :

- Allegato A : Domanda di partecipazione;

-Allegato B : Dichiarazione sostitutiva

3. Di trasferire d'ufficio nel costituendo Albo unico gli operatori economici già inseriti nell’Elenco dei Soggetti 

Erogatori dei  seguenti servizi dell’Ambito S5:

  Servizio di Assistenza scolastica – Area persone con disabilità (C.N. D11 – STD01),
  Servizio di Assistenza domiciliare Integrata con Servizi Sanitari – Area Persone anziane/persone con disabilità 

( C.N. E8 – STD03)
4. di dare atto che l’istanza di partecipazione, e i relativi allegati, firmati digitalmente, possono essere 
presentati unicamente a mezzo pec al seguente indirizzo : protocollo@pec.comune.salerno.it, per 
giorni 20 dalla pubblicazione del presente Avviso pubblico sull'Albo pretorio del Comune di 
Salerno indicando nell'oggetto la seguente dicitura : “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
COSTITUZIONE DELL'ALBO UNICO DELL'AMBITO TERRITORIALE S5”
5. di pubblicare il presente avviso, unitamente ai su elencati allegati sul sito istituzionale del Comune di 
Salerno capofila e dell’Ufficio di Piano dell’Ambito S5, e nella specifica sezione di cui all'art. 23 del D. Lgs 
n.33/2013;
6. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 
241/1990;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  69 del 15/01/2024, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIUSEPPE BONINO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 16/01/2024 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna

mailto:protocollo@pec.comune.salerno.it


7.di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Alessia Canale, Funzionario Amministrativo 
del Settore Politiche Sociali ;
8. di dare atto che l'impegno contabile sarà determinato con successivi atti;
9. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per gli adempimenti di competenza ;

 Il Dirigente  
        GIUSEPPE BONINO 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Determina N.  69 del 15/01/2024, pubblicata all'Albo Pretorio on line in pari data.
Art.20 D.P.R. 445/2000
Art.23 D.Lgs 07.03.2005 n.82, modificato dall'art.16 D.Lgs 30.12.2010 n.235
Attesto che la presente copia cartacea e' conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato e' intestato a
GIUSEPPE BONINO ed e' valido e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo.

Documento stampato il giorno 16/01/2024 da Montone Fortuna.

il Segretario
Ornella Menna


